
 

 

RESOLUCIÓN No. 528 DE 2021 
(7 DE ABRIL DE 2021) 

 
             “POR LA CUAL SE ESTABLECE EL TERMINO DE VIGENCIA Y RUTAS 

DEL SALVOCONDUCTO UNICO NACIONAL EN LINEA PARA LA 
MOVILIZACIÓN DE ESPECIMENES DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA EN 

JURISDICCIÓN DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA – CAM, PARA EL AÑO 2021” 

 
El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena en 
uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere la Ley 99 de 1993 y 
en atención a lo dispuesto en el artículo 13 de la Resolución No. 1909 de 2017, y 

 
CONSIDERANDO 

  
 

El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible a través de la Resolución No. 

1909 de 2017 “Por la cual se establece el Salvoconducto Único Nacional en Línea 

para la Movilización de Especímenes de la Diversidad Biológica” en el artículo 13 

dispone “la autoridad ambiental competente debe determinar los tiempos y las rutas 

para el transporte de los especímenes de la diversidad biológica, a través de acto 

administrativo que se actualizará anualmente, en el que se considere la distancia 

comprendida desde el lugar de origen hasta el destino final de los mismos”.  

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible ante las dudas trasladadas 

por esta Corporación con relación a los criterios y/o lineamientos para el cálculo de 

los tiempos de vigencia de SUNL, emitió el oficio No. 8201-2-16369 con radicado 

CAM No. 20193000217942 del 23 de septiembre de 2019, en el que consignó lo 

siguiente: “Así las cosas, si el equipo que tiene a su cargo la elaboración del cuadro 

de rutas y vigencias del SUNL para la jurisdicción CAM y rutas nacionales, tiene 

dudas acerca de las rutas y tiempo promedio de desplazamiento intermunicipal e 

interdepartamental, se puede apoyar  en el uso de herramientas tecnológicas 

disponibles en Internet, que permitan visualizar la ruta propuesta y comparar la 

distancia a recorrer con el tiempo en horas que transitaría sobre el trayecto 

propuesto, lo que permitiría tener elementos de juicio para tomar la decisión de 

calcular la vigencia del SUNL a expedir sobre la ruta solicitada al comparar las horas 

de recorrido con la jornada de trabajo.  

Para poder analizar los tiempos promedio, se propone determinar las distancias que 

separan a la ciudad capital de cada una de los cascos urbanos de los municipios 

que conforman el Departamento del Huila, y basados en tiempos de recorrido y ruta 



 

 

que arroja el servidor de aplicaciones de mapas en la web “Google Mapas” y 

calcular las distancias y velocidades.   

(…) considerando que hasta la fecha la plataforma de SUNL no está diseñada para 

expedir salvoconductos con vigencia de horas, se tiene entonces elementos de 

juicio para determinar que la vigencia máxima de un salvoconducto sobre este 

trayecto debería ser de 1 día. 

 Cuando la herramienta “Google Maps”, arroja desplazamiento de tiempo que 

superan las 24 horas, se debe hacer el análisis que una jornada laboral de 

transporte en vehículos de carga corresponde entre 8 a 10 horas diarias y se debe 

tener en cuenta las horas nocturnas de descanso, para determinar así los días de 

vigencia de la ruta seleccionada.   

Para el análisis de tiempos y distancias a los diferentes departamentos, se debe 

determinar las distancias por vía terrestre que separan la ciudad de Neiva Huila 

con las capitales de otros departamentos y se calcula los tiempos, de acuerdo con 

la información arrojada por el servidor de aplicaciones de mapas en la web “Google 

Maps”. Es importante evitar tiempos de vigencias SUNL excesivos y por rutas no 

convencionales a las comerciales”  

Que la Corporación cuenta con cuatro (4) Direcciones Territoriales, Norte (Neiva), 

Centro (Garzón), Occidente (La Plata) y Sur (Pitalito), quienes tienen la 

competencia para la expedición de tramites de SUNL; que la Subdirección de 

Regulación y Calidad Ambiental de la CAM, es la responsable de realizar la 

actualización de la Resolución 065 del 10 de enero de 2020 relacionada con la 

determinación de los días de vigencia de los salvoconductos, de acuerdo al lugar 

de procedencia de los especímenes y/o productos y el destino final de los mismos 

o sitios de comercialización.  

Que tomando como base el reporte consolidado de las rutas de los salvoconductos 

otorgados para las vigencias 2018 a 2020 de la plataforma SUNL, y a partir de esta 

información, así como de la revisión de tiempos en la plataforma google maps, y 

teniendo en cuenta el tiempo de 8 a 10 horas laborales según las recomendaciones 

del MADS, se procedió a elaborar el cuadro de rutas, dando cumplimiento a lo 

estipulado en el artículo 13 de la Resolución No. 1909 del 2017.  

Que en mérito de lo anterior, el Director General de la Corporación Autónoma 

Regional del Alto Magdalena CAM, 

 
 
 
 



 

 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO – Establecer el término de vigencia y las rutas para el 
transporte de los especímenes de la diversidad biológicas a través del 
Salvoconducto único Nacional en línea – SUNL (movilización, removilización y 
renovación), en jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional del Alto 
Magdalena CAM para el año 2021, así: 
 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

ACEVEDO ACEVEDO HUILA PITALITO CAM 1 

AGRADO AGRADO HUILA GARZÓN CAM 1 

AGRADO PITAL - LA PLATA HUILA TESALIA CAM 1 

AGRADO AGRADO HUILA AGRADO CAM 1 

AGRADO GARZON - ALTAMIRA - TIMANÁ HUILA PITALITO CAM 1 

AGRADO GARZON - ALTAMIRA HUILA GUADALUPE CAM 1 

AGRADO PITAL - LA PLATA - HOBO HUILA 
CAMPOALEG

RE CAM 1 

AGRADO GARZON HUILA ALTAMIRA CAM 1 

AGRADO GARZON HUILA GIGANTE CAM 1 

AGRADO GARZON - ALTAMIRA - GUADALUPE - SUAZA CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

AGRADO PITAL - LA PLATA - HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

AGRADO PITAL - LA PLATA - HOBO - CAMPOALEGRE HUILA PALERMO CAM 1 

AGRADO PITAL HUILA TARQUI CAM 1 

AIPE AIPE HUILA NEIVA CAM 1 

AIPE 
NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - 

IBAGUE - ARMENIA 
VALLE DEL 

CAUCA 
CALI -

Urbano 
CVC 

2 

AIPE 
NEIVA - CAMPOALEGRE - HOBO - LA PLATA - 

POPAYAN 
VALLE DEL 

CAUCA 
CALI -

Urbano 
CVC 

2 

AIPE NEIVA HUILA RIVERA CAM 1 

AIPE 
NEIVA 

HUILA 
CAMPOALEG

RE 
CAM 

1 

AIPE 
ESPINAL - HONDA - PUERTO BOYACA - SAN 

ALBERTO - AGUACHICA - OCAÑA - ABREGO - 
CUCUTA - BOSCONIA 

BOLIVAR 
CARTAGENA 

(Urbano) 
EPA 

CARTAGENA 
3 

ALTAMIRA ALTAMIRA HUILA GARZÓN CAM 1 

ALTAMIRA ALTAMIRA HUILA ALTAMIRA CAM 1 

ALTAMIRA ALTAMIRA HUILA TARQUI CAM 1 

BARAYA TELLO HUILA NEIVA CAM 1 

BARAYA NEIVA HUILA PALERMO CAM 1 

CAMPOALEGRE CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

CAMPOALEGRE NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - 
ESPINAL - MELGAR - FUSAGASUGÁ - SOACHA 

BOGOTA 
D. C. 

BOGOTÁ 
RURAL 

CAR 

1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

CAMPOALEGRE AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - COYAIMA - ATICO TOLIMA PLANADAS CORTOLIMA 1 

CAMPOALEGRE 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - 
ESPINAL - IBAGUE - ARMENIA - CARTAGO - TULUA 

- BUGA - YUMBO 

VALLE DEL 
CAUCA 

CALI -
Urbano 

CVC 

2 

CAMPOALEGRE 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - 
ESPINAL - IBAGUE - ARMENIA - CARTAGO - TULUA 

- BUGA - PALMIRA 

VALLE DEL 
CAUCA 

CANDELARIA CVC 

2 

ELÍAS ELIAS HUILA 
SALADO 
BLANCO CAM 1 

ELÍAS ELIAS HUILA TIMANÁ CAM 1 

ELÍAS TIMANA HUILA PITALITO CAM 1 

ELÍAS TIMANA - PITALITO HUILA 
SAN 

AGUSTÍN CAM 1 

GARZÓN ELIAS HUILA OPORAPA CAM 1 

GARZÓN GARZON HUILA GIGANTE CAM 1 

GARZÓN 
GIGANTE - HOBO - NEIVA - ESPINAL - GIRARDOT - 

LA MESA - BOGOTA - TUNJA - DUITAMA BOYACA SOGAMOSO 
CORPOBOYA

CA 2 

GARZÓN 

GIGANTE - HOBO - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - 
SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - MELGAR - 

FUSAGASUGÁ - SOACHA - BOGOTA 
BOGOTA 

D. C. BOGOTÁ 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

GARZÓN GARZÓN HUILA GARZÓN CAM 1 

GARZÓN GARZÓN HUILA AGRADO CAM 1 

GARZÓN ALTAMIRA - TIMANA HUILA PITALITO CAM 1 

GARZÓN ALTAMIRA - GUADALUPE - SUAZA CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

GARZÓN ALTAMIRA HUILA GUADALUPE CAM 1 

GARZÓN GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE HUILA RIVERA CAM 1 

GARZÓN AGRADO HUILA PITAL CAM 1 

GARZÓN 

GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - 
NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - 
MELGAR - FUSAGASUGA - SOACHA - BOGOTA 

CUNDINA
MARCA EL ROSAL 

CAR 

1 

GARZÓN 

GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - 
NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - 

MELGAR 
CUNDINA
MARCA 

FUSAGASUG
Á 

CAR 

1 

GARZÓN LA PLATA HUILA 
LA 

ARGENTINA CAM 1 

GARZÓN AGRADO - PITAL HUILA LA PLATA CAM 1 

GARZÓN GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

GARZÓN GARZÓN HUILA ALTAMIRA CAM 1 

GARZÓN 
GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - 

NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL TOLIMA IBAGUÉ 

CORTOLIMA 

1 

GIGANTE GIGANTE HUILA GIGANTE CAM 1 

GIGANTE GIGANTE HUILA GARZÓN CAM 1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

GIGANTE 

GARZON - ALTAMIRA - GUADALUPE - SUAZA - 
FLORENCIA - PUERTO ARANGO - EL PAUJIL - 

DONCELLO - PUERTO RICO CAQUETA 

SAN 
VICENTE DEL 

CAGUÁN 

CORPOAMA
ZONIA 

1 

GIGANTE GARZON - ALTAMIRA - GUADALUPE - SUAZA CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

GIGANTE GARZON HUILA AGRADO CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE HUILA RIVERA CAM 1 

GIGANTE GARZON - TIMANA HUILA PITALITO CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA HUILA AIPE CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE HUILA PALERMO CAM 1 

GIGANTE HOBO - YAGUARA HUILA TERUEL CAM 1 

GIGANTE GARZON - ALTAMIRA HUILA GUADALUPE CAM 1 

GIGANTE GARZON - ALTAMIRA HUILA TARQUI CAM 1 

GIGANTE GARZON - ALTAMIRA - TIMANÁ - PITALITO HUILA ISNOS CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA HUILA VILLA VIEJA CAM 1 

GIGANTE GARZON HUILA ALTAMIRA CAM 1 

GIGANTE HOBO HUILA 
CAMPOALEG

RE CAM 1 

GIGANTE HOBO HUILA ALGECIRAS CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE - PALERMO HUILA 
SANTA 
MARÍA CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - TELLO HUILA BARAYA CAM 1 

GIGANTE HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

GIGANTE GIGANTE HUILA PAICOL CAM 1 

GIGANTE 

HOBO - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - 
GUAMO - ESPINAL - MELGAR - FUSAGASUGÁ - 

SOACHA - BOGOTA META 
VILLAVICENC

IO 

CORMACARE
NA 

1 

GIGANTE 

HOBO - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - 
GUAMO - ESPINAL - GIRARDOT - HONDA - LA 

DORADA - PUERTO BOYACA - SANTADER 
BUCARAMA

NGA CDMB 3 

GIGANTE 
GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - 

NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL TOLIMA COELLO 

CORTOLIMA 

1 

GUADALUPE GUADALUPE HUILA GUADALUPE CAM 1 

GUADALUPE SUAZA - ACEVEDO CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

HOBO CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

HOBO 
PAICOL - LA PLATA 

HUILA 
LA 

ARGENTINA CAM 1 

ISNOS ISNOS HUILA PITALITO CAM 1 

ISNOS ISNOS HUILA 
SAN 

AGUSTÍN CAM 1 

ISNOS ISNOS CAUCA POPAYÁN CRC 1 

ISNOS ISNOS HUILA ISNOS CAM 1 

LA PLATA LA PLATA HUILA LA PLATA CAM 1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

LA PLATA 
AGRADO - TARQUI - ALTAMIRA - GUADALUPE - 

SUAZA HUILA ACEVEDO CAM 1 

LA PLATA HOBO HUILA 
CAMPOALEG

RE CAM 1 

LA PLATA GIGANTE HUILA GARZÓN CAM 1 

LA PLATA HOBO - CAMPOALEGRE HUILA RIVERA CAM 1 

LA PLATA HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

LA PLATA LA PLATA HUILA PAICOL CAM 1 

LA PLATA PITAL - AGRADO HUILA ALTAMIRA CAM 1 

LA PLATA LA PLATA HUILA NÁTAGA CAM 1 

LA PLATA LA PLATA HUILA 
LA 

ARGENTINA CAM 1 

LA PLATA TESALIA HUILA IQUIRA CAM 1 

LA PLATA INZA - TOTORO CAUCA PIENDAMÓ CRC 1 

LA PLATA LA PLATA HUILA PITAL CAM 1 

LA PLATA PAICOL - HOBO HUILA ALGECIRAS CAM 1 

LA PLATA PITAL - TARQUI - GUADALUPE - SUAZA CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

LA PLATA INZA - TOTORO - POPAYAN - TIMBIO CAUCA ROSAS CRC 1 

LA PLATA INZA - TOTORO - POPAYAN - TIMBIO - ROSAS CAUCA LA SIERRA CRC 1 

LA PLATA INZA - TOTORO - POPAYAN - TIMBIO CAUCA TIMBÍO CRC 1 

LA PLATA INZA - TOTORO - POPAYAN CAUCA EL TAMBO CRC 1 

LA PLATA LA PLATA HUILA 
SALADO 
BLANCO CAM 1 

LA ARGENTINA LA ARGENTINA HUILA 
LA 

ARGENTINA CAM 1 

LA ARGENTINA OPORAPA HUILA TIMANÁ CAM 1 

LA ARGENTINA 
LA PLATA - HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - 

NATAGAIMA -SALDAÑA - GUAMO - CHAPARRAL TOLIMA 
RONCESVALL

ES 

CORTOLIMA 

1 

NÁTAGA NÁTAGA HUILA LA PLATA CAM 1 

NEIVA CAMPOALEGRE - HOBO HUILA GIGANTE CAM 1 

NEIVA 
CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE - GARZON - 

PITALITO 
PUTUMAY

O 
MOCOA 

CORPOAMA
ZONIA 2 

NEIVA TELLO HUILA COLOMBIA CAM 1 

NEIVA NEIVA HUILA NEIVA CAM 1 

NEIVA 
NEIVA 

HUILA 
CAMPOALEG

RE 
CAM 

1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA TOLIMA GUAMO CORTOLIMA 1 

NEIVA 
ESPINAL - COELLO - GIRARDOT 

TOLIMA 
CARMEN DE 

APICALÁ 
CORTOLIMA 

1 

NEIVA AIPE TOLIMA NATAGAIMA CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - COYAIMA TOLIMA CHAPARRAL CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA TOLIMA ORTEGA CORTOLIMA 1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA TOLIMA PRADO CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - PURIFICACIÓN TOLIMA RIOBLANCO CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL TOLIMA COELLO CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 
- COELLO - GIRARDOT - CARMEN DE APICALÁ 

CUNDINA
MARCA 

ZIPAQUIRÁ CAR 

1 

NEIVA 
AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 

CUNDINA
MARCA 

GIRARDOT CAR 
1 

NEIVA NEIVA HUILA TERUEL CAM 1 

NEIVA 
AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA 

TOLIMA 
PURIFICACIÓ

N 
CORTOLIMA 

1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 
- IBAGUE -ARMENIA - TULUA - BUGA - PALMIRA 

VALLE DEL 
CAUCA 

CANDELARIA CVC 

2 

NEIVA 
NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 

TOLIMA 
CARMEN DE 

APICALÁ 
CORTOLIMA 

1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO TOLIMA ESPINAL CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA TOLIMA SALDAÑA CORTOLIMA 1 

NEIVA 
CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE - GARZON - 

ALTAMIRA - TIMANA 
HUILA PITALITO CAM 

1 

NEIVA CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE - GARZON - 
ALTAMIRA - TIMANA - PITALITO 

HUILA 
SAN 

AGUSTÍN 
CAM 

1 

NEIVA 
NATAGAIMA - GUAMO - ESPINAL - MELGAR - 

FUSAGASUGA - SOACHA 

BOGOTA 
D. C. 

BOGOTÁ 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

NEIVA CAMPOALEGRE HUILA ALGECIRAS CAM 1 

NEIVA 
AIPE - NATAGAIMA - COYAIMA - ESPINAL - 

CARMEN DE APICALA 

BOGOTA 
D. C. 

BOGOTÁ 
URBANA 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

NEIVA CAMPOALEGRE - HOBO HUILA PAICOL CAM 1 

NEIVA CAMPOALEGRE - HOBO - LA PLATA -PITAL HUILA AGRADO CAM 1 

NEIVA NEIVA HUILA VILLA VIEJA CAM 1 

NEIVA NEIVA HUILA PALERMO CAM 1 

NEIVA NEIVA HUILA RIVERA CAM 1 

NEIVA NEIVA HUILA AIPE CAM 1 

NEIVA CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE HUILA GARZÓN CAM 1 

NEIVA 
AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - PURIFICACIÓN - 

GUAMO - ESPINAL - FLANDES - GIRARDOT 

BOGOTA 
D. C. 

BOGOTÁ 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

NEIVA 
HOBO - CAMPOALEGRE - GIGANTE - GARZON - 

ALTAMIRA - SUAZA - FLORENCIA - PTO. ARANGO - 
EL PAUJIL - EL DONCELLO - PTO. RICO 

CAQUETA 
SAN 

VICENTE DEL 
CAGUÁN 

CORPOAMA
ZONIA 

1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - COYAIMA - SALDAÑA - 
PURIFICACIÓN - GUAMO - ESPINAL 

TOLIMA FLANDES CORTOLIMA 

1 

NEIVA 
AIPE - NATAGAIMA - GUAMO - ESPINAL - MELGAR 

- FUSAGASUGA 

BOGOTA 
D. C. 

BOGOTÁ 
URBANA 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL TOLIMA IBAGUÉ CORTOLIMA 1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - ESPINAL - 
MELGAR - FUSAGASUGA - BOGOTA 

META 
VILLAVICENC

IO 
CORMACARE

NA 
2 

NEIVA 
AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - PURIFICACIÓN - 

GUAMO - ESPINAL - FLANDES - GIRARDOT 

BOGOTA 
D. C. 

BOGOTÁ 
URBANA 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

NEIVA CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE - GARZON - 
ALTAMIRA - GUADALUPE - SUAZA 

CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 
1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 
- IBAGUE -ARMENIA 

RISARALD
A 

PEREIRA CARDER 

1 

NEIVA AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 
- IBAGUE -ARMENIA - PEREIRA - MANIZALEZ 

ANTIOQUI
A 

VENECIA 
CORANTIOQ

UIA 
2 

OPORAPA PITALITO 
PUTUMAY

O MOCOA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

OPORAPA OPORAPA HUILA PITALITO CAM 1 

OPORAPA OPORAPA HUILA OPORAPA CAM 1 

PAICOL GIGANTE HUILA GARZÓN CAM 1 

PAICOL PAICOL HUILA PAICOL CAM 1 

PAICOL PAICOL HUILA TESALIA CAM 1 

PAICOL PAICOL HUILA LA PLATA CAM 1 

PAICOL HOBO - CAMPOALEGRE HUILA RIVERA CAM 1 

PAICOL HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

PAICOL PAICOL HUILA TESALIA CAM 1 

PALERMO PALERMO HUILA NEIVA CAM 1 

PALESTINA PALESTINA HUILA PITALITO CAM 1 

PALESTINA PITALITO HUILA TIMANÁ CAM 1 

PALESTINA PITALITO HUILA ACEVEDO CAM 1 

PALESTINA PALESTINA HUILA ISNOS CAM 1 

PALESTINA 

PITALITO - TIMANA - ALTAMIRA - GARZON - 
GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - 

NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - 
MELGAR - FUSAGASUGA - SOACHA 

BOGOTA 
D. C. BOGOTÁ 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

PALESTINA PALESTINA HUILA 
SAN 

AGUSTÍN CAM 1 

PALESTINA PITALITO - TIMANA - ALTAMIRA HUILA TARQUI CAM 1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

PALESTINA PALESTINA 
PUTUMAY

O MOCOA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

PALESTINA PITALITO - TIMANA - ALTAMIRA HUILA GUADALUPE CAM 1 

PITAL AGRADO HUILA GARZÓN CAM 1 

PITAL LA PLATA - PAICOL - HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

PITAL 

LA PLATA - PAICOL - HOBO - CAMPOALEGRE - 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA -SALDAÑA - GUAMO - 

ESPINAL - MELGAR - FUSAGASUGÁ 
BOGOTA 

D. C. BOGOTÁ 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

PITAL 

LA PLATA - PAICOL - HOBO - CAMPOALEGRE - 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA -SALDAÑA - GUAMO - 

ESPINAL 
CUNDINA
MARCA GIRARDOT 

CAR 

1 

PITAL 

LA PLATA - PAICOL - HOBO - CAMPOALEGRE - 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA -SALDAÑA - GUAMO - 

ESPINAL - GIRARDOT 
CUNDINA
MARCA LA MESA 

CAR 

1 

PITAL ALTAMIRA - SUAZA HUILA ACEVEDO CAM 1 

PITAL PITAL HUILA AGRADO CAM 1 

PITAL PITAL HUILA LA PLATA CAM 1 

PITAL LA PLATA - PAICOL HUILA TESALIA CAM 1 

PITAL TARQUI - TIMANÁ HUILA PITALITO CAM 1 

PITAL ALTAMIRA - SUAZA CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

PITALITO PITALITO HUILA TIMANÁ CAM 1 

PITALITO PITALITO HUILA 
SAN 

AGUSTÍN CAM 1 

PITALITO ACEVEDO CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

PITALITO PITALITO 
PUTUMAY

O MOCOA 
CORPOAMA

ZONIA 1 

PITALITO PITALITO HUILA ISNOS CAM 1 

PITALITO PITALITO HUILA ACEVEDO CAM 1 

PITALITO PITALITO HUILA PALESTINA CAM 1 

PITALITO TIMANA - ALTAMIRA HUILA GARZÓN CAM 1 

PITALITO 
TIMANA - ALTAMIRA - GARZÓN - GIGANTE - HOBO 

- CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

PITALITO TIMANÁ HUILA TARQUI CAM 1 

PITALITO 

TIMANA - ALTAMIRA - GARZON - GIGANTE - HOBO 
- CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - 

SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - MELGAR - LA 
MESA - SOACHA 

CUNDINA
MARCA TENJO 

CAR 

1 

PITALITO PITALITO HUILA OPORAPA CAM 1 

PITALITO PITALITO HUILA PITALITO CAM 1 

PITALITO TIMANA - ALTAMIRA - GUADALUPE HUILA SUAZA CAM 1 

PITALITO TIMANA - ALTAMIRA HUILA GUADALUPE CAM 1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

PITALITO 

TIMANA - ALTAMIRA - GARZON - GIGANTE - HOBO 
- CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - 

SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - HONDA - LA 
DORADA - RIO NEGRO - MEDELLIN - YARUMAL - 

VALDIVIA - TARAZÁ - CACERES - CAUCASIA - 
PLANETA RICA - EL ORIENTA - LA CEIBA CORDOBA TIERRALTA CVS 3 

PITALITO 

TIMANA - ALTAMIRA - GARZON - GIGANTE - HOBO 
- CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - 

SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL - GIRARDOT - 
HONDA - LA DORADA - PTO. BOYACA - AGUAS 

CLARAS - SAN ALBERTO - SAN MARTIN CESAR AGUACHICA 
CORPOCESA

R 3 

PITALITO 
TIMANA - ALTAMIRA - GARZON - GIGANTE - HOBO 

- CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE TOLIMA NATAGAIMA 

CORTOLIMA 

1 

PITALITO SAN JOSE DE ISNOS - PALETARA - COCONUCO CAUCA POPAYÁN CRC 1 

PITALITO 
SAN AGUSTÍN - SAN JODE DE ISNOS - POPAYAN - 

TIMBIO CAUCA ROSAS CRC 1 

PITALITO 
SAN AGUSTÍN - ISNOS - PALETARA - POPAYAN - 

PIENDAMO - PALMIRA - BUGA - TULUA 
VALLE DEL 

CAUCA SEVILLA 

CVC 

2 

PITALITO 

ISNOS - PALETARA - POPAYAN - PIENDAMO - 
SANTADER DE QUILICHAO - PTO. TEJADA - 

ORTIGAL - PALMIRA - BUGA 
VALLE DEL 

CAUCA TULUÁ 

CVC 

2 

RIVERA 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA -SALDAÑA - GUAMO - 

ESPINAL - MELGAR - FUSAGASUGÁ 
BOGOTA 

D. C. BOGOTÁ 

SECRETARIA 
DISTRITAL 
DE MEDIO 
AMBIENTE 1 

RIVERA 
CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE - GARZÓN - 

ALTAMIRA - TIMANÁ HUILA PITALITO CAM 1 

RIVERA NEIVA HUILA VILLA VIEJA CAM 1 

RIVERA NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - COYAIMA TOLIMA CHAPARRAL CORTOLIMA 1 

RIVERA NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO TOLIMA ESPINAL CORTOLIMA 1 

RIVERA NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA TOLIMA GUAMO CORTOLIMA 1 

RIVERA NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA TOLIMA 
PURIFICACIÓ

N 
CORTOLIMA 

1 

RIVERA NEIVA - AIPE - NATAGAIMA TOLIMA RIOBLANCO CORTOLIMA 1 

SALADO BLANCO SALADO BLANCO HUILA PITALITO CAM 1 

SALADO BLANCO ELIAS HUILA TIMANÁ CAM 1 

SALADO BLANCO PITALITO HUILA ACEVEDO CAM 1 

SAN AGUSTÍN SAN AGUSTÍN HUILA PITALITO CAM 1 

SAN AGUSTÍN PITALITO HUILA ACEVEDO CAM 1 

SAN AGUSTÍN SAN AGUSTÍN HUILA ISNOS CAM 1 

SAN AGUSTÍN 
PITALITO - TIMANA - ALTAMIRA - GARZON - 

GIGANTE - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

SAN AGUSTÍN PITALITO - TIMANA - ALTAMIRA - GARZON HUILA GIGANTE CAM 1 

SAN AGUSTÍN SAN AGUSTÍN HUILA 
SAN 

AGUSTÍN CAM 1 



 

 

MUNICIPIO_ORIGEN RUTAS INTERMEDIAS 
DEPARTA
MENTO_ 
DESTINO 

MUNICIPIO_
DESTINO 

AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

DESTINO 

TIEMPO 
EN DÍAS 

TARQUI ALTAMIRA HUILA GARZÓN CAM 1 

TARQUI 
ALTAMIRA - GARZON - GIGANTE - HOBO - 

CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

TARQUI 

ALTAMIRA - GARZON - GIGANTE - HOBO - 
CAMPOALEGRE - NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - 

SALDAÑA - GUAMO - ESPINAL 
CUNDINA
MARCA GIRARDOT 

CAR 

1 

TARQUI TARQUI HUILA PITALITO CAM 1 

TARQUI TARQUI HUILA TIMANÁ CAM 1 

TARQUI TARQUI HUILA PITAL CAM 1 

TARQUI PITAL HUILA LA PLATA CAM 1 

TARQUI TARQUI HUILA TARQUI CAM 1 

TARQUI 

GARZON - GIGANTE - HOBO - CAMPOALEGRE - 
NEIVA - AIPE - NATAGAIMA -SALDAÑA - GUAMO - 

ESPINAL - IBAGUE - ARMENIA- BUGA - YUMBO 
VALLE DEL 

CAUCA 
CALI -

Urbano 

CVC 

2 

TELLO 
NEIVA 

HUILA 
CAMPOALEG

RE 
CAM 

1 

TELLO NEIVA - CAMPOALEGRE - HOBO - GIGANTE - 
GARZON - ALTAMIRA - GUADALUPE - SUAZA 

CAQUETA FLORENCIA 
CORPOAMA

ZONIA 
1 

TERUEL 

NEIVA - AIPE - NATAGAIMA - SALDAÑA - GUAMO - 
ESPINAL - GUAMO - FUSAGASUGA - SOACHA - 
BOGOTA - TOCANCIPA - EL SISGA - MACHETA - 

GUATEQUE - SANTA MARIA - SAN LUIS - 
AGUACLARA - VILLAVICENCIO - ACACIAS - 

GUAMAL 

META SAN MARTÍN 
CORMACARE

NA 

2 

TESALIA HOBO - CAMPOALEGRE HUILA NEIVA CAM 1 

TESALIA HOBO - CAMPOALEGRE HUILA RIVERA CAM 1 

TESALIA TESALIA HUILA TESALIA CAM 1 

TIMANÁ TIMANÁ HUILA PITALITO CAM 1 

TIMANÁ TIMANÁ HUILA ALTAMIRA CAM 1 

TIMANÁ TIMANÁ HUILA TIMANÁ CAM 1 

PARÁGRAFO 1°: El término de vigencia y las rutas establecidas para el presente artículo 

se fijan de conformidad con el origen y destino final de los especímenes de la diversidad 

biológica. 

PARÁGRAFO 2°: Cuando los especímenes de la diversidad biológica sean movilizados, 

en las veredas y/o corregimientos de cada municipio, el término de vigencia del 

Salvoconducto único Nacional en Línea – SUNL, será de un (1) día. 

PARÁGRAFO 3°:  En caso de surgir destinos diferentes a los relacionados en el cuadro 

anterior, se deberá determinar por cada Dirección Territorial de esta Corporación, la 

vigencia del Salvoconducto Único Nacional en Línea – SUNL, para la movilización, 

removilización y/o renovación de los especímenes de la diversidad biológica e informar de 

manera inmediata a la Subdirección de Regulación y Calidad Ambiental. Lo anterior, en virtud 



 

 

de lo dispuesto en la Resolución No. 4041 de 2017, modificada por la resoluciones No. 104 de 2019 y 466 de 

2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige para la vigencia 2021 a partir de la 

publicación en el Diario Oficial y contra ella no procede recurso alguno, de conformidad con 

lo establecido en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: Enviar copia del presente acto administrativo a las Direcciones 

Territoriales de la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena – CAM, para su 

conocimiento y aplicación de acuerdo a su competencia.  

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

 
CAMILO AUGUSTO AGUDELO PERDOMO  

Director General 
 

Proyectó y revisión juridica:  
Carlos Eduardo Bahamón Montealegre  
Profesional Especializado SRCA 
Revisión técnica: 
Osiris Peralta Ardila 
Profesional Especializado SRCA 
Revisión jurídica  
Aprobación:  
Edisney Silva Argote 
Subdirectora de Regulación y Calidad Ambiental. 

 

 


